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WSTĘP 

 Nauka czytania to jedna  z podstawowych umiejętności gwarantujących osiągniecie przez 

dziecku sukcesu w szkole. Z własnego doświadczenia wiem, że nauka taka w przedszkolu pojawia się 

głównie w grupach starszych, dzieci 5 i 6 - letnich. W młodszych grupach zazwyczaj ogranicza się 

kontakt dziecka ze słowem pisanym. Z góry zakładając, że dziecko trzy-, czteroletnie nie jest 

wystarczająco dojrzałe, aby korzystać z pomocy zawierających cyfry i litery. Nie patrzy się na to, że 

przecież zainteresowanie czytaniem i pisaniem przejawia się już u najmłodszych dzieci, gdy odkryją 

związek miedzy ilustracjami w książce a treścią słuchanej bajki. Dziecko zauważa tekst pisany nie 

tylko w książkach, które ogląda, dostrzega także napisy w swoim otoczeniu.  

Dzieci rodzą się z pędem do zdobywani informacji o otaczającym je życiu społecznym i 

przyrodniczym. Ten "głód wiedzy" nie mija także ich zainteresowań drukiem. Gotowość do czytania 

zatem nie pojawia się nagle, ale kształtuje się od początku życia, a właśnie odpowiednia stymulacja 

procesów poznawczych dziecka – takich jak spostrzeganie, wyobraźnia, odbieranie wrażeń, 

koncentracja uwagi, myślenie, i pamięć – stanowią podstawę sukcesu. Temu właśnie służą wszelkie 

działania ogólnorozwojowe, które proponowane są w trakcie zajęć w przedszkolu. 

W celu zaspokojenia „Głodu wiedzy” u dzieci postanowiłam napisać program nauki czytania u 

dzieci 4, 5 i 6 –letnich opierając się na „Odimiennej metodzie nauki czytania dr Ireny Majchrzak”.. Dr  

Irena Majchrzak proponuje  alternatywną metodę wprowadzenia dziecka w świat pisma, która 

umożliwia zapoznanie dziecka ze światem liter już od 3 roku życia przy czym robi dokonuje się to 

stopniowo, bez stresu i poprzez zabawę. Metoda I. Majchrzak wydłuża  okres zapoznawania się 

dziecka w wieku przedszkolnym z pismem, a to gwarantuje mu sukces w nabyciu umiejętności  

czytania i pisania. Wcześniej rozpoczęta nauka czytania daje dzieciom wiele czasu, pozwala doskonalić 

samą techniki oraz  wypracować  umiejętności czytania ze zrozumieniem. W ten sposób czas 

spontanicznego obcowania dziecka z literami na zasadzie dobrowolności zostaje przedłużony. Przy tym 

dziecko osiąga określony etapu wiedzy we własnym tempie, bez presji uciekającego czasu. 

Innowacyjność tej metody tkwi w jej założeniu, iż proces czytania winien być zabawą  i 

spontaniczną działalnością dziecka 
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CHARAKTERYSTYKA PROGRAMU 

 

     Program „ŚWIAT LITER” jest opisem oddziaływań edukacyjnych które zmierzają do 

opanowania umiejętności czytania przez dzieci młodsze. Program daje nauczycielowi możliwość 

dowolnego doboru treści oraz uwzględnia zasadę stopniowania trudności. Zawiera ogólne założenia i 

propozycje konkretnych zajęć i zabaw. Ułatwia to nauczycielowi planowanie pracy dydaktyczno-

wychowawczej. Program zakłada  wdrożenie do praktyki następujących elementów metody I. 

Majchrzak: 

I ETAP - Akt inicjacji - jest początkiem drogi dziecka od swojego imienia do umiejętności 

czytania. Polega na pokazanie  indywidualnie każdemu dziecku sposobu zapisywania jego imienia, 

jako symbolu reprezentującego każdą osobę. Wybierając je jako pierwszy wyraz do  poznania, mamy 

na uwadze to, że dziecko jest bardzo związane uczuciowo ze swoim imieniem. Słyszy je bardzo często 

i wie, że ono oznacza jego samego.       

II ETAP -Ściana pełna liter- ekspozycja na którą składają się dwa zbiory znaków: imiona 

dzieci i litery ( małe i wielkie, pisane i drukowane). Kiedy już wszystkie dzieci będą miały swoje „ 

wizytówki”- kartki z imionami, nastąpi rozmieszczenie ich na ścianie sali Dzieci zostaną zapoznane z 

całym alfabetem czyli wszystkimi literami występującymi w języku polskim  

III ETAP - Prezentacja alfabetu-  omawianie kolejnych liter alfabetu, posługując się 

przykładami imion i ze zwróceniem uwagi na kształt liter i odpowiadający im dźwięk. 

IV ETAP – Gra w loteryjkę - gra w loteryjkę polegająca na umieszczeniu przez dzieci 

swojego znaku przy każdej kolejnej literze odnalezionej w swoim imieniu 

IV ETAP - Targ liter- zabawa polegająca na składaniu z liter własnego imienia, szukaniu 

ukrytych w imieniu słów, skompletowaniu całego alfabetu poprzez kolekcjonowanie liter otrzymanych 

od kolegi lub nauczyciela  drogą zamiany- litera, której  mi brakuje za literę występującą we własnym 

imieniu. 

V ETAP - Gra w sylaby- polegająca na składaniu kart z sylabami, tak by otrzymać słowo 

VI ETAP - Nazywanie świata- ćwiczenia polegające na przyporządkowaniu odpowiedniej 

nazwy do wszystkiego co znajduje się wokoło.  
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VII ETAP – Pierwsze lektury – SESJE CZYTANIA- stały element dnia umożliwiający 

dzieciom kontakt z językiem pisanym( ok 15 min dziennie). Jest to kontynuacja zabawy w odkrywanie 

świata, przy czym obok rzeczowników pojawiają się inne części moowy. 

Treści programu będą  realizowane poprzez: zabawy i ćwiczenia prowadzone wciągu dnia w 

czasie pobytu dziecka w przedszkolu wg jego zainteresowania. Będą brały w nim udział chętne dzieci  

4, 5 i 6 – letnie, które są zainteresowane czytaniem i pisaniem. 

Grupa będzie prowadzona przez autorkę programu Renatę Tywoniuk. 

Realizacja programu przewidywana jest na okres 30 miesięcy,  od września 2019r do czerwca 2021r. 

Zajęcia będą się odbywały w różnych porach dnia i w zależności od zainteresowań dzieci. 

Zabawa z czytaniem zostanie rozpoczęta od propozycji dla dzieci 3-letnich, powoli będzie przechodziła 

do trudniejszych zadań, aby w drugim semestrze roku szkolnego przejść do konkretnych działań 

przeznaczonych dla dzieci 4 – letnich, a w kolejnych latach dla dzieci 5 i 6 – letnich.. 

Program jest zgodny z podstawą programową wychowania przedszkolnego i stanowi 

uzupełnienie programu „Trampolina” wydawnictwa PWN realizowanego w placówce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

CELE I OCZEKIWANE OSIĄGNIĘCIA DZIECKA 

Celem nadrzędnym programu jest rozwijanie umiejętności czytania dzieci w wieku 

przedszkolnym. Przyjęty cel nadrzędny posłużył do wyprowadzenia celów ogólnych dotyczących 

rozwoju umiejętności komunikacyjnych dziecka takich jak: słuchanie, mówienie, spostrzeganie i 

czytanie. Od  celów ogólnych wyprowadziłam cele operacyjne stanowiące opis wyników, które 

mają być uzyskane w trakcie nauczania dotyczące bezpośrednio dziecka. 

CELE OGÓLNE 

1. Stymulowanie rozwoju aktywności dzieci poprzez prowadzenie różnorodnych ćwiczeń i 

zabaw prowadzących do nabycia umiejętności czytelniczych. 

2. Rozwijanie zainteresowania czytaniem i pisaniem. 

3. Doskonalenie spostrzegawczości i pamięci wzrokowej. 

4. Rozwijanie sprawności manualnej i koordynacji wzrokowo-ruchowej. 

5. Nabywanie umiejętności określania miejsca na kartce papieru. 

6. Wyrabianie wrażliwości i pamięci słuchowej oraz słuchu fonematycznego. 

CELE OPERACYJNE : 

 Dziecko: 

 odczytuje swoje imię 

 rozpoznaje i odczytuje swoje imię wśród innych  imion 

 odnajduje litery własnego imienia w alfabecie 

 odnajduje litery swojego imienia w imionach kolegów 

 odczytuje imiona kolegów 

 wie, że każda litera występuje w dwóch formach: dużej i wielkiej 

 odnajduje w alfabecie litery swojego imienia i imion kolegów 

 wie, że obraz rzeczywistości może być przedstawiony za pomocą symbolu graficznego 

 układa swoje imię najpierw wg wzoru a potem z pamięci 

 układa wyrazy z sylab 

 odnajduje właściwy obrazek do  odczytanego słowa 

 układa inne wyrazy 

 czyta wyrazy, zdania ze zrozumieniem 
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METODY I FORMY REALIZACJI PROGRAMU 

 

 

 

METODY: 

 

 metoda samodzielnych doświadczeń opartą na inicjatywie własnej dziecka  

 metoda zadań stawianych dziecku przez nauczyciela, które dziecko rozwiązuje samodzielnie 

według własnego pomysłu

 

 

 metoda ćwiczeń polegającą na powtarzaniu przez dziecko odpowiednich czynności  

 metody obserwacji i pokazu przedmiotów – zjawisk, czynności 

 metody aktywizujące 

 odimienna metoda nauki czytania dr. Ireny Majchrzak 

 

 

FORMY: 

 zabawy ruchowe; 

 zabawy dydaktyczne; 

 gry w loteryjkę; 

 zabawy tematyczne; 

 gry czytelnicze; 

 zabawy z sylabami; 

 sesje czytelnicze; 

 gry dydaktyczne; 

 zabawy pantomimiczne; 

 inscenizacje; 

 ćwiczenia słuchowe; 

 rozwiązywanie zagadek słownych i obrazkowych. 
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DZIAŁANIA EDUKACYJNE 

GRUPA DZIECI 3 - LETNICH 

Etap I –Inicjacja  

Na początku z każdym dzieckiem przeprowadzamy, tzw. „akt inicjacji”.  

Zapraszamy do siebie kolejno każde dziecko uczestniczące w zajęciach i zapisujemy mu jego 

imię. Objaśniamy wszystkie litery w nim występujące. Z każdym dzieckiem pracuje się oddzielnie, 

starając się aby odczuło że cała ta ceremonia jest bardzo ważna. Dla dziecka akt inicjacji to pewnego 

rodzaju dar –dar pisma. Dlatego o każdej literze imienia powinno się mówić –„jest  twoja” Na 

zakończenie inicjacji wręczamy dziecku wizytówkę i kopertę z literami. 

PRZYKŁADOWE ZABAWY Z WIZYTÓWKAMI mają na celu rozpoznawanie imienia swojego i 

kolegów 

Gdy wszystkie dzieci przejdą przez ceremoniał inicjacji, należy ich wizytówki zawiesić na 

ścianach w sali – trochę powyżej dziecięcych głów i wykorzystywać codziennie podczas różnorodnych 

zabaw – opisanych poniżej lub wg pomysłu nauczyciela, czy też dzieci: 

• „Sprawdzanie obecności” – dzieci ustawiają się pod swoimi wizytówkami ściennymi, 

które co jakiś czas można przewieszać na inne miejsca. „Kto jest, kogo nie ma?” – po pewnym czasie, 

dzieci same będą wskazywały, kogo nie ma w przedszkolu. 

• „Czyje imię pokazałam?”  - Nauczycielka pokazuje dzieciom imię i  dziecko, które 

rozpozna je wstaje (lub wykonuje inne polecenia np. podskoczy, klaśnie, obróci się np.), a reszta dzieci 

nagradza je brawami. 

• „Deszcz wizytówek” – dzieci odszukują wizytówkę ze swoim imieniem wśród 

rozrzuconych na dywanie. 

• „Moje imię” – dzieci siedząc na dywanie w kole mają przed sobą koperty z literami 

swojego imienia i wizytówkę jako wzór. Ich zadaniem jest ułożenie swojego imienia wg wzoru.  

Następnie mogą stworzyć „Galerię imion” i w kole oglądać i podziwiać imiona swoich kolegów 

• „Znajdź swoje imię” – dzieci biegają po dywanie starając się omijać rozrzucone na nim 

wizytówki. Na ustalony sygnał odszukują i stają przy swoim imieniu. 

• „Przedstawiamy się w parach”” – dzieci siadają naprzeciw siebie w dwóch kołach ze 

swoimi wizytówkami i przedstawiają się sobie pokazując swoją wizytówkę: Ja jestem Agata, a Ja 

jestem Wojtek.  Następnie dzieci siedzące w wewnętrznym kole zmieniają się o jedno miejsce (wg 

wskazówek zegara) i td. … aż wszystkie dzieci przedstawią się swoim  kolegom. 

• „Krąży, krąży moje imię” 

– dzieci w kole podają sobie wizytówkę jednego z nich, która przechodzi z rąk do rąk, aż trafi 

do swojego właściciela.  
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- na umówiony znak dzieci w kole podają swoją wizytówkę do sąsiada – krążą wizytówki. Na 

kolejny znak dzieci przestają podawać wizytówki, a następnie odczytują imiona, które trzymają w 

rękach np.… 

• „Znajdź krzesełko” – pokazujemy dzieciom wizytówkę z imieniem i dzieci odszukuję 

krzesełko z takim samym imieniem. 

• „Znajdź zdjęcie”- pokazujemy dzieciom wizytówkę z imieniem a dzieci wyszukują na 

tablicy osobę, która nosi to imię. 

• „Który samolot startuje?” Wszystkie dzieci stoją jak samoloty na lotnisku. Nauczycielka 

pokazuje jedną z liter i dzieci, które mają ją w swoim imieniu startują do lotu 

 

Etap II –Ściana pełna liter 

 

Wizualny system dydaktyczny, dzięki któremu dziecko dostrzega, że: 

- alfabet jest zbiorem zamkniętym -  w żadnym wyrazie nie występuje inny znak, niż te które 

znajdują się w alfabecie, 

- litery różnią się między sobą kształtem, rozmiarem i położeniem, 

- litery są obrazami głosek, 

- litery małe i duże np. „A” i „a” różnią się kształtem, ale brzmią tak samo, 

- wszystkie imiona dziewczynek kończą się na a 

Konkretne działania: 

Na ścianie umieszczamy alfabet zawierający wszystkie litery – duże, małe, pisane i drukowane z 

uwzględnieniem zmiękczeń oraz wizytówki dzieci. Jego miejsce jest na ścianie, ale przygotowując go 

należy wziąć pod uwagę możliwość zdjęcia go i wykorzystania podczas różnych zabaw. 

A   B C Ć D  E    F G H I J K L Ł M N     O Ó P R S  Ś T U W Y Z Ż Ź 

a ą b  c  ć d  e ę  f  g  h i  j  k  l  ł  m n  ń o  ó  p  r  s  ś  t  u  w  y  z  ż  ź 

 

PRZYKŁADOWE ZABAWY ZE  ŚCIANĄ LITER: 

„ Moje litery” – dzieci przyglądają się swoim wizytówkom i np. 

- przeliczają ilość wszystkich liter, takich samych liter,  szukają „swoich” liter i wskazują na 

„ścianie liter”, odszukują pierwszą – wielką literę (mogą do tego posłużyć guziki, liczmany, klocki, 

kawałku papieru np.),  

„Litery kolegów” – dzieci w parach szukają „liter kolegów”,  np.…. wg pomysłów dzieci i 

nauczyciela 
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„Taniec literek”  - dzieci odszukują wśród liter, które są rozłożone na dywanie, tę która jest 

pierwsza w ich  imieniu i naklejają na swoją bluzkę. Dzieci zapraszają do tańca dziecko, które ma taką 

samą literę. 

 

GRUPA DZIECI 4 – LETNICH 

 

ETAP III i IV – Prezentacja alfabetu, Gra w loteryjkę 

Omawianie kolejnych liter alfabetu, posługując się przykładami imion i ze zwróceniem uwagi na 

kształt liter i odpowiadający im dźwięk. 

KONKRETNE DZIAŁANIA: 

Twórczyni „Odimiennej metody nauki czytania” sugeruje nam jeden ze sposobów: 

„Poznamy teraz litery alfabetu. Będę Wam przedstawiała kolejne litery,  a Wy sprawdzicie, czy macie 

je w swoim imieniu. Każda litera ma swoje brzmienie i swoją nazwę. Zaraz je poznamy. 

„A”, „a”. Popatrzcie to jest „A” wielka i „a” mała. Tak wyglądają. Ale czy mała, czy wielka litera – 

brzmią tak samo : aaaaaaaaa.  Kto ją ma, niech podniesie rękę. Popatrzcie , wszystkie dziewczynki 

mają małą „a”. I Agnieszka, i Ania, i Irena, i Kasia (należy wskazać odpowiednie imiona na 

wizytówkach ściennych). Wszystkie dziewczynki mają na końcu swoich imion małą literę „a”. A czy 

chłopcy ją mają? Tak, Adam, Maciej, Allan, Karol. Ale na końcu tylko Kuba (pokazujemy to wszystko 

na wizytówkach ściennych). Teraz pod każdą „a” przyklejamy znaczek z plasteliny. Dzieci, które mają 

„A” zostaną królami i królowymi tej litery. Kto to będzie? – wymieniamy te dzieci i nakładamy na ich 

głowy papierowe korony z literą „A”. A kto ma dwie litery „a”, czy ktoś ma trzy? Itd.  

 ą – Wygląda tak samo jak „a”, tylko ma jeszcze dodatkowo ogonek. Kto ma tę literę? Nikt jej nie ma. 

Ale powiem Wam, że wszystkie imiona dziewczynek piszemy czasem z tą literą. Kiedy na przykład 

piszemy takie zdanie: Idę z Marysią na spacer, Rozmawiam z Nadią (Dzieci podają kolejne przykłady, 

a my zapisujemy kilka z nich na tablicy). / I.Majchrzak, 2004, str. 33/ 

W podobny sposób wprowadzamy kolejne litery alfabetu, wymawiając je np. B –by, C – cy,  D – dy, E 

– eeee, F- fy, G – gy, Ż – ży, Ź- źź itd 

Po prezentacji alfabetu należy dalej grać w LOTERYJKĘ,  która powinna od tej pory być stałym 

elementem zabaw w czytanie. Dzieci wtedy szukają w swoim imieniu takich samych liter, jak w 

prezentowanym przez nauczycielkę wyrazie i zaznaczają je kulkami z plasteliny. Punktem wyjścia do 

zabaw są wyrazy proponowane przez dzieci lub nauczycielkę. Warto dołączyć do pierwszej ściennej 

wizytówki następne, z kolejnymi formami imienia, które umożliwią dziecku zapoznanie się z innymi 

literami np. WOJTEK - Wojciech, Wojtuś itd. 
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GRUPA DZIECI 5 – LETNICH 

 

ETAP V – Targ  liter 

Jest to ostatnie ćwiczenie związane z obserwacją liter. Celem ćwiczenia jest zwrócenie uwagi dziecka 

nie na własne litery, ale na te których w jego imieniu nie ma. Dzięki niemu dzieci zdobędą symboliczne 

prawo do   używania wszystkich liter alfabetu. 

KONKRETNE DZIAŁANIA: 

Proponowana zabawa sprawi, że każde dziecko poczuje się jak kolekcjoner zdobywający poprzez 

wymianę kolejne litery alfabetu. 

Każde dziecko otrzymuje pasek  z wypisanym w górnym rzędzie wszystkimi literami alfabetu , w 

dolnym tylko z tymi literami, które dziecko otrzymało podczas inicjacji np. Kasia 

Kasia 

a ą b c ć d e ę f g h i j k l  ł m n ń o ó p r s t u w y z ż ź 

a                              i   k                           s  

Jak dziecko może powiększyć zbiór liter? 

-Poprzez uzyskanie od nauczyciela liter, które występują w innych wersjach imienia. Np. Kasia 

dostanie dodatkowo:  u, l, e, ń, y, r, z, n , jeśli uświadomi sobie że można ją nazwać: Kasieńka, 

Kasiulka, Katarzyna, Katarzynka 

-Poprzez wymianę liter z kolegami. Dzieci samodzielnie piszą tyle „swoich” liter, ile potrzeba im na 

wymianę. Np. Kasia wymienia literę „s” np. na „w” Wojtka itd. Uzyskane w ten sposób litery dzieci 

naklejają na swój pasek. 

-Poprzez wymianę z członkami rodzin np.  

- w domu z rodzicami , rodzeństwem 

Jeśli dzieci są odpowiednio przygotowane i cechuje je ciekawość świata –można przejść do kolejnego 

etapu!!! 

GRUPA DZIECI 5 i 6 LETNICH 

 

Etap VI –Nazywanie świata 

Zabawy w dopasowywanie nazw do otaczającego świata – w sali i najbliższym otoczeniu. 

KONKRETNE DZIAŁANIA: 

Teraz należy rozpocząć zabawę w odczarowywanie w sali  przedmiotów, które się pochowały. Należy 

je odnaleźć, odkryć, a jedyną wskazówką jest wyraz na kartce. Gdy na stole znajdzie się napis stół, 
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oznaczać to będzie, że został znaleziony i odkryty.   Jest to forma zabawy odbywająca się w ruchu – 

dziecko czyta i wędruje po sali w poszukiwaniu konkretnego przedmiotu. 

 Zabawę tę można rozpocząć od przygotowania np. dwóch napisów: „lala” i „miś” – przygotować 

kartki dla wszystkich dzieci i poprosić, aby wg swojego rozeznania położyły odpowiednia kartkę przy 

odpowiedniej zabawce, które położymy przed sobą na podłodze.  Odmianą tej zabawy może być 

„deszcz wyrazów” na których napiszemy jeden lub drugi lub obydwa wyrazy. Zadaniem dzieci będzie 

również dopasowanie do odpowiednich przedmiotów. 

Każdego dnia należy powiększać liczbę wyrazów, a następnie  pozwolić w cichej zabawie rozkładać je 

po sali np. napis „lampa” pod lampą, „stół” pod stołem, „krzesło” pod krzesłem, „podłoga” na 

podłodze itd. Należy zostawić napisy na swoich miejscach przez np. godzinę (jeden dzień), potem 

zebrać do pojemnika i następnego dnia rozpocząć zabawę od początku. 

W następnym etapie zabawy można odczarowywać świat w ogrodzie, na placu zabaw, patio, szatni, 

Krainie Zabaw, Klubie Odkrywców, na korytarzu itd….  

•  „Znajdź słowo” – nauczycielka etykietuje przedmioty w sali. Dzieci losują duplikaty tych słów  

i wskazują je. 

• „Bingo wyrazowe” – dzieci otrzymują po jednym ze znanych im wyrazów. Nauczycielka czyta 

słowa, a dzieci patrzą i sprawdzają, czy posiadają taki sam wyraz.  

W kolejnych dniach można powiększyć ilość wyrazów a dzieciom rozdać karty z różnymi wyrazami 

(np. przedmiotów w sali które zostały już odkryte) Nauczycielka czyta lub demonstruje słowo, a dzieci 

odszukują na swojej karcie i przykrywają kartonikiem. Wygrywa dziecko, które pierwsze przykryło 

wszystkie wyrazy 

Etap VII - Pierwsze lektury 

SESJE CZYTANIA - stały element dnia umożliwiający dzieciom kontakt z językiem pisanym (ok 15 

minut dziennie) 

Jest to kontynuacja zabawy w odkrywanie świata, przy czym obok rzeczowników pojawiają się inne 

części mowy: 
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• przymiotniki np. lala duża, lala mała, klocek czerwony, klocek zielony 

• przyimki np. lala na stole, lala pod stołem, lala przy stole (różnią się tylko treścią przyimka) 

- miś na krześle, miś pod krzesłem, miś za krzesłem,  

- auto na półce, auto pod półką, auto obok półki itd. 

• następnie można tworzyć sceny i zdarzenia np. Oto lala, która siedzi na krześle, To jest zielony 

sweterek Ani itd. 

• można również pisać do dzieci krótkie listy, polecenia itp. w zależności od pomysłów 

nauczycielek i chęci oraz umiejętności dzieci. 

 

Równolegle z opisanymi etapami odimiennej nauki czytania codziennie czyta się dzieciom teksty 

literackie z literatury dziecięcej. Książka staje się źródłem interesujących doznań, wiedzy i wzbudza w 

dzieciach zainteresowanie słowem pisanym. 
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EWALUACJA PROGRAMU 

 

 

Aby przekonać się, czy proponowany program odnosi pożądany wpływ na odbiorców tej 

zabawy, konieczne jest przeprowadzenie ewaluacji, działania zmierzającego do stwierdzenia, w jakim 

stopniu zamierzone cele są osiągane. 

Ewaluacja jest zbieraniem, analizą, interpretacją i wartościowaniem danych o działalności, jej 

planach, wynikach i uwarunkowaniach. 

Ewaluacje programu „Świat liter” zamierzam przeprowadzić przy pomocy następujących narzędzi: 

 swobodne refleksje dzieci po każdych zajęciach 

 zajęcia otwarte dla rodziców przygotowane na podstawie programu „Świat liter” i ich 

refleksje po odbytych zajęciach 

 ankieta dla rodziców na temat realizacji programu 

 kart osiągnięć dzieci  

 opinii własnej o realizacji programu 
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5) K. Rojkowska „Naucz małe dziecko myśleć i czuć” 

6) G. Dryden „Rewolucja w uczeniu”, Poznań 2000 
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KONSPEKTY ZAJĘĆ OTWARTYCH DLA RODZICÓW Z ZAKRESU REALIZACJI 

PROGRAMU AUTORSKIEGO „ŚWIAT LITER” 

1. Temat: Bawimy się w czytanie 

Cele operacyjne: 

       Dziecko: 

             - wie, na jaką literę zaczyna się jego imię 

             - potrafi odtworzyć podany rytm 

             - rozpoznaje swoje imię wśród innych 

             - rozpoznaje niektóre całościowo ujmowane wyrazy 

             - rozpoznaje imiona kolegów 

             - układa swoje imię z pamięci lub wg wzoru 

            - potrafi odszukać litery swojego imienia w alfabecie 

 

Środki dydaktyczne: litery alfabetu, napisy zwierząt, , wizytówki, kolorowe kwiaty z imionami dzieci, 

koperty z literami imion dziecka, „pchełki”, alfabet dla każdego dziecka - taśma, magnetofon, nagranie 

piosenek:  Jedzie pociąg …, Maszeruje wiosna 

 

Literatura: Wprowadzenie  dziecka w świat pisma. I. Majchrzak 

 

                                                              PRZEBIEG 

 

1. Powitanie dzieci.  Dzieci siedzą w kole. N. podnosi do góry litery alfabetu i wypowiada słowa:  

Witamy wszystkich, których imię zaczyna się na:  K, M, D, J, G, Sz, R, S,W. Dzieci, których  imię 

rozpoczyna się na dana literę machają ręką. 

2. Wywoływanie imion- puls metryczny 4/4. N. podaje rytm wyklaskując: (uda, uda, uda, ręce-    

wypowiada imię dziecka.) Wywołane dziecko prowadzi dalej itd. Jeśli się pomyli i na 4 nie poda  

imienia wstaje i czeka aż zostanie uratowane. 

3. Zabawa „Pociąg”. Dz. ustawiają się w pociąg. Przy piosence Jedzie pociąg ruszają do różnych 

stacji . Na każdej stacji wysiadają  dzieci, które rozpoznały  swoje imię. Następnie odczytują  

znajdujące się tam wyrazy: motyl, biedronka, bocian, żaba,    pszczoła, ślimak, 

4. Zabawa muzyczno- ruchowa: „Na wiosennej łące” N. zaprasza dzieci do zabawy, mówiąc: 

Pachnie łąka, kłania się rumianek i zaprasza wszystkich na łąkowy taniec. Dzieci przy muzyce 

wyrażają ruchem ciała nastrój muzyki. Tańczą wokół kwiatów gdy muzyka  milknie, każde dziecko  

podnosi kwiatek i odczytuje znajdujące  się tam imię. 

5.Ułóż swoje imię-  Dzieci otrzymują  koperty z literkami składającymi się na imię każdego z    
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 nich., oraz taśmę z alfabetem Zadaniem dziecka jest ułożenie swojego imienia z pamięci, lub wg  

wzoru, a następnie zaznaczenia liter swojego imienia w alfabecie. 

6.Zakończenie. Zabawa taneczna na wiosennej łące, odszukanie kwiatka ze swoim imieniem i  

podarowanie go mamie. 

 

2. Temat: Zdobywamy słoneczne medale.                                                        

                                                                            

Cele operacyjne: 

       Dziecko: 

             - wie, na jaką literę zaczyna się jego imię 

             - rozpoznaje swoje imię wśród innych 

             - rozpoznaje niektóre całościowo ujmowane wyrazy 

             - rozpoznaje imiona kolegów 

             - układa swoje imię z pamięci lub wg wzoru 

            - potrafi odszukać brakującej  litery swojego imienia  

            - układa wyrazy z sylab 

 

Środki dydaktyczne: „ jeziorka” wykonane z papieru, litery alfabetu, napisy- wyrazy , wizytówki, , 

koperty z literami imion dziecka, „pchełki”, magnetofon, nagranie piosenek:  Jedzie pociąg …, Szum 

morza- muzyka relaksacyjna 

 

Literatura: Wprowadzenie  dziecka w świat pisma. I. Majchrzak 

 

                                                              PRZEBIEG 

 

1. Pływające litery- N. rozkłada na podłodze jeziorka z błękitnej kartki. W każdym pływa inna litera  

alfabetu, którą dzieci czytają  np.: M jak Marta itp. Dzieci przy muzyce fal poruszają ruchem  

dowolnym. Na przerwę gromadzą się blisko jeziorka po którym pływa pierwsza litera jego imienia. 

2. Sprawdzenie listy obecności- dzieci wyszukują na tablicy swoją wizytówkę, ściągają i siadają   na 

wyznaczone  miejsce. Następnie chętne dzieci odczytują imiona tych dzieci ,które są  nieobecne. 

3. Loteryjka fonetyczna.  N. pokazuje wyraz- dowolny rzeczownik , chętne dziecko odczytuje, a 

dzieci odszukują w swoim imieniu litery tego wyrazu i  zaznaczają „pchełką”. To dziecko, które   

pierwsze zaznaczy wszystkie litery lub najwięcej wygrywa. 
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4. Zabawa muzyczno- ruchowa: Dzieci jadą pociągiem po sali, na przerwę w muzyce odszukują  

krzesełko ze swoim imieniem. Kto odnajdzie siada do stolika przy którym stoi krzesełko 

5.Zgubione literki -  Dzieci otrzymują  koperty z literkami składającymi się na imię każdego nich. 

Zadaniem dziecka jest ułożenie swojego imienia z pamięci, lub wg wzoru i odnalezienie   brakującej 

litery wśród innych liter 

6. Ułóż wyraz- na stoliku w kopercie leżą sylaby z których dzieci mają ułożyć wyrazy i odczytać je.  

7.Zakończenie. Rozdanie dzieciom „słonecznych medali uśmiechu” 

 

3. Temat: Przygotowania świąteczne w moim domu 

 

Cele operacyjne: 

Dziecko:  

     - rozpoznaje swoje imię 

     - wypowiada się na zadany temat 

     - potrafi rytmicznie wyklaskać, wystukać podane wyrazy . 

     - potrafi odczytać zdanie i dopasować je do ilustracji 

     - potrafi  dopasować podpis do obrazka 

 

Środki dydaktyczne: plansza: „lista obecności”, pisak, bębenek, ilustracje, napisy do ilustracji, 

papierowe bombki, tacki, klej, obrazki, napisy, magnetofon, płyta CD. 

 

Literatura: „Kolędy domowe” W. Chotomskiej  

 

PRZEBIEG: 

1.Powitanie: Iskierka 

2.Kogo brakuje?- wykreślanie swojego imienia z listy, odczytanie imion dzieci nieobecnych  

3.Wysłuchanie wiersza W. Chotomskiej pt. „Spojrzały aniołki”                      

4.Rozmowa na temat treści wiersza i przygotowań do świąt 

 Do jakich świat przygotowywały się w tym wierszu aniołki? 

 W jaki sposób przygotowywały się aniołki do świąt? 

 Czy w waszych domach trwają już przygotowania do świąt? 

 Czy wy uczestniczycie w tych przygotowaniach? 

 Jak pomagacie swoim mamusiom ? 

5.Piosenka pt.: „Moja  wesoła  rodzinka” 

6.Zabawy rytmiczne z wykorzystaniem instrumentów perkusyjnych 
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 Wyklaszcz rytmicznie członków swojej rodziny ma-ma, / ta-ta / brat 

 Powtórz to samo ćwiczenie wygrywając podany rytm na instrumencie 

7.Dopasowanie podpisów do ilustracji: 

              -  Marta upiekła ciasteczka 

              -  Ola  ozdabia dom 

              -  Tomek  zrobił zakupy 

              -  Darek kupił choinkę 

8.Bombki choinkowe: Dobieranie podpisów do obrazka  i naklejanie na bombkę   

          papierową 

9. Zabawa przy piosence: „Stary dobry miś” 

     

 

4. Temat: Ja i moja mama 

 

Cele operacyjne: 

Dziecko:  

     - odczytuje swoje imię i imiona innych dzieci 

     - potrafi rozwiać krzyżówkę  

     - czyta ze zrozumieniem zdania,  krótki tekst 

     - potrafi odczytać zdanie i dopasować je do ilustracji 

     - reaguje na zmiany w muzyce 

      

Środki dydaktyczne:  wizytówki dzieci, zdania do odczytania, karty pracy : krzyżówka, tekst, kredki, 

klej, tacki na litery, odtwarzacz CD, płyta: „Zabawy z muzyką klasyczną” 

 

 

PRZEBIEG: 

1.. Promienne słoneczko- zabawa przy muzyce 

     Każde dziecko wybiera wizytówkę ze swoim   imieniem  i układa ją na  

     przygotowanym z papieru słońcu. 

2. Rozwiązywanie krzyżówek: MAMA- praca indywidualna przy stolikach 

3. Mama jest…….- odczytywanie zdań o mamie i  układanie przy swoim imieniu. 

4. Dobieranie podpisów do obrazków. 

5 .Czytanie ze zrozumieniem-praca indywidualna 

    Każde dziecko otrzymuje krótki tekst do którego  rysuje ilustrację. 
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6. Prezentacja pracy. Odczytanie tekstu. 

7. Zabawa ruchowa: „Zabawa z mamą” 

    Dzieci trzymają się pod rękę i w rytmie skocznej muzyki podskakują w  prawa stronę, a  

    następnie w lewą stronę. Zakończenie zobrazowane jest trzema krokami. Przy zmianie     

    nastroju muzyki dzieci spacerują w wolnym tempie ze spuszczoną głową. 

8. Wręczenie dzieciom medali: ZAKOŃCZYŁEM PIERWSZY ETAP EDUKACJI  
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KARTA OSIĄGNIĘĆ DZIECKA 

 

Imię i nazwisko dziecka…………………………………………………………………………... 

 

Wiek dziecka……………………………………………………………………………………… 

 

 

 

DZIECKO  

 

CZAS OSIĄGNIĘCIA UMIEJĘTNOŚCI 

IX 

 

X XI XII I II III IV V VI 

 

Rozpoznaje swoje imię 

          

 

Układa imię z liter wg wzoru 

 

          

 

Układa imię z liter bez wzoru 

 

 

          

 

Odczytuje imiona kolegów 

          

Układa podpisy pod obrazkami           

Wymienia wyrazy na podana 

literę k, n, o 

          

Podaje na jaka głoskę 

rozpoczyna się wyraz: bajka, 

rower, cebula 

          

 

Wyklaskuje słowa: kreda, 

dywan, krokodyl, samochód. 

 

          

Układa z liter wyrazy 

 

 

          

Łączy rysunek z jego nazwą 

 

 

          

 

 

 

 

……………………………………………………. 

 podpis nauczyciela 


